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ABSTRAKT

Diagnostická vyšetření s použitím ionizujícího záření jsou běžnou součástí při komplexních

vyšetřeních a léčbě pacientů. V současné době se však dostatečně nebere zřetel na počet

těchto vyšetření a lékaři nejsou ani dostatečně upozorňováni na množství vyšetření s pomocí

ionizujícího záření. Diplomová práce se zabývá hodnocením rizik spojených s kumulací

dávek při diagnostických vyšetřeních, jenž je možné využít v klinické praxi, kde by bylo

vhodné tyto vyšetření evidovat. Dávky se sčítají tudíž vzniká riziko, že dávky přesáhnou

hranici možné dávky na orgány a je poté na zvážení, zda použít metodu s ionizujícím zářením

či zvolit metodu, která nezatíží organismus člověka. Výsledkem práce je návrh opatření, jak

předcházet a evidovat vyšetření kumulace dávek a popřípadě jaké jiné postupy zvolit.

Klíčová slova: ionizující záření, diagnostická vyšetření, rizika, kumulace dávek

ABSTRACT

Diagnostic examinations using ionizing radiation are a common part of complex

examinations and treatment of patients. At present, however, the number of these

examinations is not sufficiently taken into account, and doctors are not sufficiently warned

about the number of examinations with the help of ionizing radiation. The diploma thesis

deals with the assessment of risks associated with the accumulation of doses during

diagnostic examinations, which can be used in clinical practice, where it would be

appropriate to record these examinations. The doses are added together, so there is a risk that

the doses exceed the limit of the possible dose to the organs and it is then up to consideration

whether to use a method with ionizing radiation or choose a method that does not burden the

human body.The result of the work is a proposal of measures to prevent and record the

examination of cumulation doses and, if necessary, what other procedures to choose.

Keywords: ionising radiation, diagnostic examinations, risks, cumulation of doses
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ÚVOD

Ionizující záření je všude kolem nás. Působí na nás z živé i neživé přírody. Je součástí

kosmického záření, které na nás dopadá dennodenně. Pokud člověk letí letadlem zvyšuje se

nepatrně jeho radiační zátěž právě již ze zmíněného kosmického záření. Od počátku věků

jsou radioaktivní materiály obsažené i v zemské kůře a zemském jádru. Tyto expozice

obyvatelstva nelze ovlivnit, proto přírodní zdroje tvoří největší podíl na ozáření lidstva, a to

průměrně dávkou okolo 2,4 mSv ročně na jednotlivce. V půdě se vyskytuje ještě jeden zdroj

zatěžující obyvatelstvo zářením, a tím je radioaktivní plyn radon. Tento plyn může díky

špatnému podloží unikat a zatěžovat tak populaci. Proto jsou nutné posudky o podloží, pokud

se již radon na pozemku nachází jsou nutné stavební úpravy, aby docházelo k dobrému

a dostačujícímu odvětrávání. Dalším zdrojem radionuklidů jsou též potrava a nápoje. Tyto

radionuklidy přecházejí z neživé přírody do živé a můžou tak kontaminovat vodu i potravu.

Je obecně známo, že zvýšený počet radionuklidů obsahují mořské ryby, měkkýši a díku tomu

v návaznosti na tento typ stravování jsou lidé živící se mořskou stravou více zatěžováni

dávkou z těchto zdrojů. Dalším takovým příkladem jsou severské země, ve kterých je běžnou

součástí potravy maso ze sobů. Sobi požírají lišejníky, které absorbují radionuklidy z půdy

a zvyšuje se tak radiační zátěž soba a díky tomu i lidí, kteří maso pozřou.

V posledních desetiletích došlo k obrovskému rozvoji na poli umělých zdrojů záření.

To se využívá od vojenské aplikace, průmyslovou výrobu, přes výrobu elektrické energie až

po užití v domácnostech jako například součást požárního detektoru. V neposlední řadě se

ionizujícího záření využívá v lékařství. Lékařství se velkou měrou podílí na celosvětové

radiační zátěži. Používá se vnitřní i vnější cestou. Vnitřní způsob ozáření se využívá

v nukleární medicíně, kde se radionuklidy aplikují přímo do těla pacienta a ten se stává

zdrojem záření. Toto záření je poté snímáno detektory, výsledný snímek je vyhodnocen

lékařem specialistou. Vnitřní ozáření se též užívá v onkologické léčbě za pomocí

brachyterapie, kde dochází k vnitřnímu ozáření v tělních dutinách či na kůži. Nejvíce se

ionizující záření používá vnějším způsobem, kde záření působí na člověka z venku

z umělého zdroje, kterým je nejčastěji rentgenka a pro onkologické účely lineární

urychlovač. Tímto způsobem se ročně ozáří miliony lidí. Některá vyšetření se provádí

opakovaně nebo jsou užity jiné druhy vyšetření s použitím ionizujícího záření, a tak dochází

ke kumulaci dávek. V současnosti neexistuje povinná evidence těchto dávek. Eviduje se

pouze dávka kolektivní.
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Evidencí dávek zaměřených na konkrétního pacienta se zabývá software RDM od

společnosti Fomei s.r.o., který byl zapůjčen nemocničnímu zařízení v rámci diplomové

práce. Tento software je schopen evidovat individuální dávku získanou ze všech

diagnostických vyšetřeních i z nukleární medicíny, také dokáže nemocniční personál

upozornit, že došlo k překročení limitů a mělo by se přistoupit, pokud možno k jiné metodě

bez použití ionizujícího zařízení, aby se jeho dávka ještě více nekumulovala a předcházelo

se tak vzniku stochastických účinků záření.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je vytvoření návrhu, jak a co nejlépe optimalizovat rizika spojená

s diagnostickými výkony užívající ionizující záření. Tato doporučení budou užita v příručce

pro personál pracující na diagnostickém oddělení.

Jako první metoda bude použit Ishikawa diagram pro odhalení příčin a následků

spojených s danými riziky problematiky. Ty budou dále řešeny za pomocí polokvantitativní

PNH metody, kde jsou na uvedené rizika navrženy opatření. Dále bude zpracována SWOT

analýza na uživatelskou přívětivost použitého softwaru, kde se vyhodnotí, s jakou strategií

má šanci tento software na trhu.

V závěru práce budou uvedena, jaká vhodná opatření vedou ke snížení rizik a bude

vypracována příručka pro personál, aby se co nejlépe využil potenciál softwaru

v nemocničním prostředí a napomohl tak minimalizovat rizika kumulace dávek

z diagnostických vyšetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLIV IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ NA LIDSKÝ ORGANISMUS A

MOŽNÁ RIZIKA

Ve 20. století došlo k objevu umělé radioaktivity, a poté k jejímu hojnému využívání

v lékařství, jak už k diagnostickým, tak terapeutickým účelům. Rentgenové i radioaktivní

záření mají vliv na negativní změny v lidském organismu a v nadměrném množství i letální

následky. V medicíně má ionizující záření velký význam ať už v terapeutických výkonech

či v diagnostice (Beneš, et. al., 2015).

1.1 Ionizující záření

Jedná se o vysokoenergetické záření, které je schopno ionizovat atomy nebo molekuly.

To znamená, že má dostatečnou energii na vyražení elektronu. Ionizující záření se nachází

v přírodním prostředí ve formě například radonu či kosmického záření. V umělé formě jsou

jeho zdrojem rentgenky v terapeutických a diagnostických přístrojích či lineární urychlovače

a cyklotrony (Vomáčka, et.al., 2015).

Záření se dělí na přímo ionizující, které je korpuskulární = částicového charakteru –

elektrony, protony, částice alfa, těžké ionty, tyto částice nesou elektrický náboj. Nepřímo

ionizující – neutrony, fotony rentgenového záření a fotony záření gama, které nenesou

elektrický náboj.

Ve tkáních dochází ke třem možným procesům:

• Fotony záření procházejí bez interakce, tzn. nedochází k jejich rozptylu ani absorpci.

• Fotony jsou zastaveny na své dráze a předají veškerou svou energii elektronům

v obalu atomu (= atom je ionizován) a dojde k jejich úplné absorpci fotoefektem.

• Fotony změní svůj směr a ztratí část své energie na elektronech v obalu při

Comptonově rozptylu (= atom je taktéž ionizován). Zde se jedná o částečnou

absorpci energie fotonů.

Zda dojde k jednomu ze tří uvedených procesů, závisí na energii fotonu záření.

Fotoefekt a rozptyl způsobují zeslabení svazku záření, kde se odstraňují fotony

z primárního svazku a zároveň to vede k úplné či částečné absorpci energie rentgenového

nebo gama záření ve tkáni (Koranda, et.al., 2017).
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1.2 Biologické účinky ionizujícího záření


[…]


• Pokud dojde ke zvýšené kumulaci dávky, je nutné zajistit, aby k tomu dále

nedocházelo. Toho docílíme za pomocí nastavených hlídacích výstrah.

V rámci zjišťování informací a monitorování pacientů za pomocí softwaru, zda došlo ke

zmírnění užívání ionizujícího záření či bylo učiněno nějaké opatření, tak aby byly

optimalizovány rizika, byl vytvořen kontrolní seznam pro zaměstnance. Kontrola by

měla probíhat denně, aby bylo včas zjištěno pochybení, a dala se učinit na vzniklé

rizikové situace opatření. Tento kontrolní seznam by měl být na každém diagnostickém

pracovišti pracující se softwarem RDM, a měl by být denně vyplněn zaměstnanci pro

evidenci a kontrolu.

Tabulka 12 Kontrolní seznam pro zaměstnance (Zdroj: vlastní)

Činnost Denní

kontrola

Provedl Splněno

Kontrola denních vyšetření

Kontrola pacientů s aktivní výstrahou

Kontrola nastavených protokolů

Kontrola vyšetření překračující MDRÚ

Kontrola skin maps pro angiografii

Kontrola vyšetření s aktivní výstrahou
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ZÁVĚR

Téma kumulace dávek v diagnostických výkonech je dodnes nevyřešenou otázkou.

Ve světě i v České republice se tato tématika převážně vztahuje na kolektivní dávku a chybí

jí individuální přístup k jednotlivcům. V rámci České republiky figuruje firma Fomei se

svým softwarem na prvním místě v evidenci dávek pro jednotlivce. Věřím, že má práce

a zapůjčení softwaru Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně přispěje mezi stále se rozšiřující

portfolio zdravotnických zařízení, která vlastní tento software a přispívají tak ke zkvalitnění

zdravotnické péče na domácí půdě. Vzhledem k vyhodnoceným rizikům a doporučením

k jejich minimalizaci, je vhodná instalace softwaru. Právě ten by napomáhal s odhalením

některých nedostatků na pracovišti spolu s vytvořenou příručkou a dodržováním zásad

ALARA a radiační ochrany. Jedná se o sofistikovaný systém hlídání pacientských dávek

s diagnostickými vyšetřeními užívající ionizující záření. Dále by bylo vhodné minimalizovat

chyby lidského faktoru a to tím, že se personál bude plně věnovat práci a bude se snažit

předcházet možným chybám, které by mohly vést k závažným zdravotním důsledkům.

Například k záměně pacienta by nemuselo docházet, pokud by byl na pracovišti zřízen

číselný vyvolávací systém, taková opatření jsem navrhovala již v předchozí kapitole.

Diplomová práce v první části představila problematiku ionizujícího záření, jeho

účinky na lidský organismus. Také zmiňuji, jaké jsou možnosti detekce tohoto záření a jaké

jsou možnosti ochrany před ionizujícími účinky záření v kapitole radiační ochrany. Nedílnou

součást tvoří také legislativa, která ionizující záření ukotvuje v atomovém zákoně a s ním

příslušné vyhlášky, které stanovují nakládání s jeho zdroji a jeho mírové použití. Důležitou

část tvořila samotná vyšetřovací zařízení a metody ve kterých je ionizující záření užíváno a

jaké jsou možnosti jeho využití na poli diagnostických metod. Závěr teoretické části byl

věnován evidenci dávek v České republice a ve světě, kde v Česku tuto roli hraje Státní úřad

pro jadernou bezpečnost a Ústav zdravotnických informací a statistiky, kteří se snaží o

evidenci dávek z diagnostických výkonů za pomoci vykazování v rámci pojišťoven. Ve

světě hraje prim organizace UNSCEAR, která posuzuje velikost lékařského ozáření a trendy

za určité období na mezinárodní úrovni.

Cílem praktické části bylo vyhodnotit rizika spojená s diagnostickými výkony

užívající ionizující záření a navrhnout vhodná opatření k těmto rizikům. Praktická část

obsahuje příklady rizik spojených s intervenčními výkony na angiografickém pracovišti a

ukazuje možná rizika z toto plynoucí, pokud dojde k překročení dávek. Dále byla
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identifikovaná rizika za pomoci Ishikawa digramu hodnocena metodou PNH a ta, která se

jevila jako nejrizikovější, tak na ně byla učiněna vhodná doporučení pro jejich minimalizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALARA As Low As Reasonably Achievable

BMD bone mineral density

CBCT Cone Beam Computed Tomography

CT Počítačová (výpočetní) tomografie

ČR Česká republika

D absorbovaná dávka

DACS Dose Archiving and Communication System

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

DNA deoxyribonukleová kyselina

DXA Dual x-ray absorptiometry

E efektivní dávka

EKG Elektrokardiogram

ERCP Endoskopická Retrográdní Cholangiopankreatografie

FN Fakultní nemocnice

EU Evropská unie

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

G-M počítač Geigerův – Müllerův počítač

Gy Gray

HT Ekvivalentní dávka

MDRÚ místní diagnostické referenční úrovně

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NIS Nemocniční informační systém

OPG Ortopantomograf

OSN Organizace spojených národů

PACS Picture Archiving and Communication System
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PET-CT pozitronová emisní tomografie

R Roentgen

RDM Radiation Dose Monitoring

RTG rentgen

SPECT-CT jednofotonová emisní tomografie

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

Sv Sievert

TAČR Technologická agentura České republiky

UNSCEAR United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation
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