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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Teoretická část diplomové práce poskytuje velmi dobrý úvod do problematiky aplikace

ionizujícího záření a radiační ochrany včetně legislativního rámce. Dále jsou popsány

fyzikální veličiny a radiodiagnostické přístroje, jejichž znalost je potřebná dále.

V praktické části se studentka věnuje komplexně možnosti zavedení konkrétního software do

klinické praxe, diskutuje jeho benefity, nedostatky i případná rizika pro pracoviště související

s jeho nákupem. Velmi pozitivně hodnotím aplikaci všech v práci použitých analytických

metod. Práce nabízí řadu konkrétních opatření pro řešení některých problémů souvisejících

s radiační ochranou na pracovišti radiodiagnostiky a mohla by být pro toto pracoviště velkým

přínosem. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě:

1. Jak je v současné době řešen přehled absolvovaných vyšetření pacientem na

studovaném pracovišti? Pokud ano, je tento způsob dostatečný pro prevenci

nadužívání radiodiagnostických vyšetření?

2. V práci jsou diskutovány některé zajímavé případy zvýšené expozice pacientů

především během intervenčních zákroků. Bylo možné diskutovat s aplikujícími
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odborníky tyto případy, popřípadě měli i lékaři možnost získat zpětnou vazbu

po dobu studie?

3. Budou výsledky práce dostupné pro vedení studovaného pracoviště vzhledem

k přínosu zavedení diskutovaného software do klinické praxe?

4. Z klinické praxe jsou známé případy radiologických událostí, které vznikly po

zavedení elektronického vyvolávacího systému. Jak by například mohl být upraven

vyvolávací systém, tak aby nedošlo k záměně pacienta.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…